
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘  清水 朗弘 会長 
●ソング 「君が代」 「奉仕の理想」 
●ゲスト 第２７５０地区 東京赤坂ロータリークラブ 会長 鈴木 貞史（すずき さだし）様 

幹事 谷口 友保（たにぐちともやす）様  
●プログラム 公共イメージ委員長卓話 大西脩冊さん テーマ「その一歩が、誇れるクラブをつくる」 
 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。連日の厳しい暑さが続くな

か、本日も例会への〝集い〟のご理解とご協力、誠
にありがとうございます。 
はじめに、本日は東京赤坂ロータリークラブより、

会長の鈴木貞史様、幹事の谷口友保様にご来訪いた
だいております。東京赤坂ロータリークラブの皆さ
まとは、今年で 13 年目となる交流を重ねてまいり
ました。毎回の交流が、私たちのクラブに新たな気
づきと刺激を与えてくださる、大変貴重な機会とな
っております。鈴木会長、谷口幹事、本日はようこ
そ福山赤坂ロータリークラブへお越しくださいまし
た。心より歓迎申し上げますとともに、この交流を
通じて、これまでの絆をさらに深め合い、互いのク
ラブ活動の発展につなげてまいりたいと存じます。 
さて、先週の納涼夜間家族例会にご参加いただい

た皆さま、誠にありがとうございました。ご家族や
仲間とともに、夏のひとときを楽しみながら、親睦
を深める貴重な機会となりました。佐々木委員長を
中心とした親睦活動委員会の皆さまには、何度も委

員会を重ねながら丁寧にご準備いただきましたこと、
心より感謝申し上げます。一方で、ご家族の参加が
やや少なかった点については、会長として反省すべ
き点があると感じております。今後はより多くの皆
さまにご参加いただけるよう、声かけや内容の工夫
を重ねてまいりたいと考えております。 
続いて、本日例会前に開催された理事会の内容に

ついてご報告いたします。まず、プログラムの件お
よび予算実行状況の件について、それぞれ承認をい
ただきました。また、今後予定されている事業とし
て、8 月 26 日の「ロータリー財団委員会ゲスト卓
話」、9月2日の「国際奉仕委員会ゲスト卓話」9月
9 日の「職業奉仕タイム」、10 月 7 日の「創立記念
例会」、11 月 11 日の「オープン例会」について、
審議がなされました。さらに、福山青年会議所より
ご招待をいただいております、9月13日の「創立65
周年記念式典」への会長・幹事の参加について、承
認をいただきました。また、10 月 26 日に開催され
る松永ロータリークラブ「創立 60 周年記念式典」
につきましては、当クラブとして「全員登録」のか
たちで参加することが承認されました。この「全員
登録」とは、全会員に参加費をご負担いただき、一
律で登録を行うものです。実際の出欠については、
スポンサークラブの節目をお祝いする機会として、
できる限り多くの皆さまにご参加いただけますよう、
ご協力をよろしくお願いいたします。あわせて、ロ
ータリー財団の年次寄付について、前期分として、
お一人 75 ドル、日本円でおよそ 11,000 円を予納金
より引き落としさせていただくことが承認されまし
た。ご理解のほど、どうぞよろしくお願いいたしま

    

 2025-2026  第 1230 回例会  2025 年 8 月 5 日(火) 

 



 

す。また、社会奉仕委員会より、「薬物乱用防止啓
発活動」の決算報告、親睦活動委員会より、「納涼
夜間家族例会」の決算報告がございましたので、併
せてご報告いたします。 
さて、8 月は国際ロータリーが定める「会員増

強・新クラブ結成推進月間」です。この月間には、
単に新しい会員を増やすということだけでなく、
「ロータリーの魅力とは何か」「私たちのクラブは、
どのような価値を提供できるのか」という視点を改
めて問い直す大切な意味が込められています。仲間
の輪を広げ、より魅力あるクラブを築いていくため
には、私たち一人ひとりが楽しみながら学び、社会
とのつながりを実感し、その姿を外に発信していく
ことが何より大切です。 
本日の卓話では、公共イメージ委員長の大西脩冊

さんより、「その一歩が、誇れるクラブをつくる」
というテーマでお話をいただきます。まさにこの 8
月にふさわしい内容であり、私たちがクラブの未来
をどう築いていくかを考える、よい機会になるので
はないかと期待しております。 
そして、その「一歩」を形にする取り組みの一つ

として、11 月 11 日に「オープン例会」を開催いた
します。この例会は、例年通り入会候補者を会員の
皆さまにお連れいただき、クラブの雰囲気や活動に
触れていただくことを目的としています。会員増強
にクラブ全体で取り組む第一歩として、ぜひ多くの
方にご協力をお願い申し上げます。 
今こそ、ロータリーの価値を見つめ直し、「どん

な仲間と、どんなクラブを築いていきたいのか」、
そして「その一歩」をどう踏み出すのか。皆さまと
ともに考える機会となれば幸いです。 
最後になりますが、本日も例会を通じて皆さまと

「集い」、ともに「学び」、さらに「行動」へとつ
なげていけることを願いまして、本日の会長の時間
とさせていただきます。本日もどうぞよろしくお願
いいたします。ありがとうございました。 
●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
●鞆の浦ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：8 月 26 日（火）→同日 11：30～13：30 
場所：当クラブ事務所 

理由：100 万ドル例会 
≪休会≫ 
8 月 12 日 定款第 7 条第 1 節（d） 
 
●福山南ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：8 月 21 日(木)→8月 17 日(日) 10：00～ 
場所：ころりん村(神石高原町) 
理由：YAC(福山南ローズスター分団)合同例会サマー
キャンプの為 
≪休会≫ 
8 月 14 日(木) 定款第 7 条第１節 
 
●福山北ロータリークラブ 
≪休会≫ 
8 月 15 日(金) 定款第 7 条第 1 節(d) 
 
＜配布物＞ 
・R 財団寄付金領収証 
・R の友（ガバナー月信は PDF メール配信） 
 
＜回 覧＞ 
・財団室 NEWS 
●委員会報告 
・公共イメージ委員会（R の友・ガバナー月信紹介） 
・親睦活動委員会（7/29 納涼家族夜間例会のお礼） 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 
●会員誕生日祝い 
徳永雅俊さん 8 月 22 日 
眞田奈津基 8 月 20 日 
梅西大輔  8 月 6 日 
山本秀樹 8 月 3 日 
田中ひとみ 8 月 24 日 
吉田武史 8 月 6 日 
●パートナー誕生日祝い 
石井宏和令夫人 由紀さま 8 月 3 日 
馬場正人令夫人 るみさま 8 月 29 日 
田中ひとみ御夫君 裕規 さま 8 月 9 日 
池上 創令夫人 恵美さま 8 月 6 日 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日のゲスト、国際ロータリー第 2750 地区 東京赤坂



 

ロータリークラブ会長 鈴木貞史様、幹事 谷口 友保様、
ようこそお越しくださいました。 短い時間ではありま
すが、どうぞごゆっくりお過ごしください。また、本
日のプログラムでは、公共イメージ委員会 大西委員長
の卓話を楽しみにしております。 どうぞよろしくお願
いいたします。 
𠮷𠮷元友浩 副会長 
国際ロータリー第 2750地区東京赤坂 RC会長鈴木貞史
様、幹事 谷口友保様ようこそ福山赤坂 RC の例会にお
越し頂きありがとうございます。本日のプログラムの
公共イメージ委員会、大西委員長この一週間楽しみに
しておりました。宜しくお願い致します 
村井祐介 幹事 
本日は国際ロータリー第 2750 地区 東京赤坂ロータリ
ークラブ会長 鈴木貞史様、幹事 谷口 友保様ようこそ
お越しくださいました。誠にありがとうございます。 
また、 納涼夜間家族例会では佐々木委員長をはじめと
する親睦活動委員会の皆様、設営ありがとうございま
した。家族例会に初めて娘が参加をしてくれた事がと
てもうれしかったです。本日のプログラム、大西委員
長をはじめとする公共イメージ委員会の皆様、どうぞ
よろしくお願い致します。 
東京赤坂ロータリークラブ 
会長鈴木貞史様・幹事谷口友保様 

 
東京赤坂ロータリーから訪問をさせていただきました。
より一層親睦を深めていきたいと思います。よろしく
お願いいたします。 
谷口宏樹さん 
皆様本当に暑い中ご苦労様です。先般の納涼家族例会
に出席できず申し訳ありませんでしたお詫びのスマイ
ルをします。佐々木委員長、引き続き宜しくお願いし
ますね。 
平井啓博さん 
東京赤坂ロータリークラブ会長鈴木貞史様、幹事谷口
友保様、遠路福山への例会訪問感謝申し上げます。楽
しんでいただけると幸いです。話は変わりますが先週
末、敬愛するロック歌手布袋寅泰のコンサートに行っ
て参りました。一列目、センター、目の前の憧れの方
に大興奮し最高でした。気持ちを込めてしっかりスマ

イルいたします。 
佐々木翔陽 親睦活動委員長 
先般の納涼夜間家族例会に参加していただいた皆様、 
まことにありがとうございました。ご協力いただきま
した清水会長ご夫妻、 村井幹事ご家族、 橋本パスト会 
長ご夫妻、 萩原会員ご夫妻、 PowerPoint を作成して
いただいた吉元副会長、 親睦委員会の皆様、本当にあ
りがとうございました。そして準備期間が少ないにも
かかわらず、 無理を言って歌っていただいた、のぶり
んさん、 ご紹介いただいた片岡みかさんに感謝いたし
ます。今日はお参りがあるので早退します。 大西さん
すいません。 
常岡慶介さん 
平井パスト会長、先日はヨシテック社員様に BMW を
ご購入いただきありがとうおございました。しっかり
アフターフォローをさせていただきます。引き続きよ
ろしくお願いいたします。 
佐藤満さん 
今月から今川建築設計様よりお弁当の注文をいただき
ました。今川パスト会長ありがとうございます。感謝
を込めてスマイルいたします。 
大西脩冊さん 
本日の卓話は公共イメージ委員会が担当します。どう
ぞよろしくお願いいたします。 
池上創 社会奉仕委員長 
所要の為、早退させていただきます。申し訳ございま
せん。 
馬場正人さん 
畑弓子さん 
所要の為欠席させていただきます。申し訳ございませ
ん。 
●プログラム 

＜公共イメージ委員長卓話 大西脩冊さん テーマ
「その一歩が、誇れるクラブをつくる」＞ 

 



 

 

 ～ 次回例会案内 ～ 
８月 12日、8月 19日休会 

次回例会は 8 月 26 日㈫ 12：30～ 一心ビル例会
場 ゲスト卓話（R財団担当） 


